



香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

## 2023 年中期業績

### 董事局主席報告

#### 中期業績

電能實業集團及旗下的營運公司於 6 個月回顧期內，秉承一貫宗旨向全球各地客戶提供可負擔、可靠及更清潔的能源，同時致力投資推動業務實現淨零碳排放的目標。

集團截至 2023 年 6 月 30 日止 6 個月的未經審核溢利為港幣 29 億 5,900 萬元（2022 年：港幣 28 億 7,100 萬元）。儘管全球市場利率上升，而且外幣兌港元疲軟，集團仍然取得良好業績，核心業務表現強勁。

#### 中期股息

董事局宣佈中期股息為每股港幣 7 角 8 分（2022 年：港幣 7 角 8 分），股息將於 2023 年 9 月 12 日派發予於 2023 年 9 月 1 日已登記在本公司股東名冊之股份持有人。

#### 國際能源投資組合

##### 英國業務

集團旗下的英國營運公司錄得港幣 13 億 9,800 萬元的溢利貢獻（2022 年：港幣 14 億 3,300 萬元）。英國業務表現保持強勁，惟業績受 UK Power Networks (UKPN) 規管重設、融資成本上升及不利匯率等因素影響。

集團各營運公司亦達至或超越在可靠度、客戶滿意度、環境可持續性、卓越營運等方面的指標。營運表現持續優越，引證集團對維持最佳績效標準的承諾。

UKPN 於 2023 年 4 月踏入新的 5 年價格規管期。公司獲批的實際開支較上一規管期增加 25%，將用於投資電網以配合電動車、熱泵及可再生能源發電的發展需要。有關的投資計劃包括提升網絡容量以及建立新的配電系統營運商部門，以支持英國的淨零碳轉型。

Northern Gas Networks (NGN) 一貫重視客戶滿意度，在監管部門氣電市場辦公室(Ofgem)進行的調查中獲得高評分。以 10 分為滿分，公司於規管年度內在計劃、維修及新接駁工程方面的平均得分達 9.2 分。Wales & West Utilities (WWU) 的業務在 2022 年 12 月至 2023 年 3 月間受惡劣天氣影響，仍達至所有規管表現指標。

Seabank Power 與單一客戶簽訂以固定的百分百長期收費合約，其可用率、運行效益及啟動表現均符合預期。

## 香港業務

在香港，港燈電力投資錄得港幣 3 億 2,800 萬元（2022 年：港幣 2 億 9,800 萬元）的溢利貢獻。由於天氣較為和暖，加上在抗疫措施撤消後，香港的經濟與商業活動逐漸復常，旗下營運公司港燈的售電量較 2022 年同期增加 3%。

港燈在 2019-2023 年度發展計劃期內創下一個重大里程碑，海上液化天然氣接收站於 2023 年 7 月初落成並投入商業運作，可以儲存達 26 萬 3,000 立方米的液化天然氣。公司同時繼續推進新燃氣發電機組的興建工程，預計第 3 台 380 兆瓦機組於 2024 年初投產。另一方面，港燈至今已為客戶安裝逾 30 萬 3,000 套智能電表，並建立先進電表基礎設施。

港燈已就 2024-2028 年度發展計劃及現行《管制計劃協議》中期檢討與政府展開磋商。公司深信《管制計劃協議》提供一個穩定框架，為減碳項目作長遠投資。

## 澳洲業務

澳洲業務為集團帶來港幣 5 億 5,800 萬元（2022 年：港幣 6 億 7,100 萬元）的溢利貢獻。配氣網絡的規管重設以及不利的匯率走勢導致溢利減少。期內，澳洲能源監管局公布了用以釐定 2023-2026 年度受規管收益的數值定義及方法，為債務及股權收益率提供一個清晰的框架。

集團的配電業務持續轉型，並加強網絡容量來配合大規模太陽能發電的趨勢，其中一個工作重點是提供太陽能蓄電池。Powercor 已於墨爾本開展其首個鄰里電池計劃，應用網絡電力及當地屋頂太陽能電力為電池充電，可於用電高峰時段為西墨爾本約 170 戶家庭提供長達 3 小時的電量。United Energy 已於墨爾本東南部郊區及 Mornington Peninsula 一帶之燈柱頂部安裝約 20 個 30 千瓦電池。

SA Power Networks 投放大量資源，支援南澳洲省受 River Murray 洪水泛濫影響的客戶。為保障社區安全，該公司一度中斷受影響地區的電力供應，其後於回顧期內已逐步恢復供電。

Australian Gas Networks (AGN) 及 Multinet Gas (MG) 進行工程，將大部分鑄鐵和無保護層的鋼製管道更換為聚乙烯管道，以改善安全並盡量減少氣體洩漏機會。其他於回顧期內重點項目包括 AGN 於昆士蘭省 Caboolture West 建造一條 16 公里長的配氣管道，及 MG 於維多利亞省更換 19.5 公里長的配氣管道。

集團的輸氣業務亦達至營運指標。Dampier Bunbury Pipelines 營運的壓縮機站表現可靠度達 99.61%。潔淨能源及遠端能源供應商 Energy Developments Pty Limited 已完成興建昆士蘭省的 North Weipa 太陽能蓄電池項目。該公司位於美國俄亥俄州 Limestone 和 Lorain 的可再生天然氣項目亦已落成啟用。

Australian Energy Operations 在 Ararat Terminal Station 毗鄰建造 1 台 250 兆伏安同步調相機，旨在為 Australian Energy Market Operator 改善系統穩定性。

## 其他業務

集團於其他地區的業務均達到指標。

中國內地方面，金灣發電廠受強勁的工業需求帶動，售電量上升。在過去 6 個月，大理及樂亭 2 個風電場生產的可再生能源為相關省份減少 9 萬 9,000 公噸的碳排放量。

在荷蘭，AVR-Afvalverwerking B.V. (AVR) 為集團提供持續和穩定的回報，期內共焚化 81 萬 7,000 公噸廢物以生產電力、蒸汽及熱能。

受惠電價上升，Canadian Power 的盈利較 2022 年有所增長。Husky Midstream 完成大型擴展計劃後，專注於維持安全可靠的營運表現，並全面優化作業系統以提升效率及推動未來增長。

新西蘭方面，Wellington Electricity Lines Limited 在安全度、可靠度及客戶服務方面均達至指標，同時保持卓越的網絡資產表現。該公司在推行反映成本的定價策略取得進展，讓消費者更加了解用電高峰時段的供電成本。

在泰國，Ratchaburi Power Plant 與其單一客戶泰國發電局所簽訂的長期承購合約繼續帶來穩定收入。

## 以可持續發展為核心策略

集團相信必需在全球能源市場作長遠投資，才能建立能持久增值的可持續業務組合。集團的一個工作重點是推動在供暖燃料中混入氫能，以邁向零碳輸氣管道網絡。

英國方面，NGN 與 WWU 開展合作項目，訂於 2025 年前將 2,000 項物業由天然氣供暖改為氫能供暖。NGN 亦與其他同業合作推行「East Coast Hydrogen」計劃，建設基礎設施以製造 7,000 兆瓦氫氣，目標在 2030 年前以現有網絡輸出氫氣。在澳洲，Australian Gas Infrastructure Group 就於維多利亞省興建 Hydrogen Park Murray Valley 項目，完成前期部署工作。該項目將裝設容量達 10 兆瓦的電解槽，成為全澳洲其中一個最大型的製氫設施，預計 2025 年中投入營運。

AVR 是低碳供暖的技術先驅，引領業界先河。為進一步落實理念，該公司繼於羅曾堡的首個碳收集應用項目取得成功後，現正計劃於杜伊文設立另一個同類設施，以作溫室種植。

集團旗下公司與同業、政府、學界等緊密合作，以推動電力、供暖及交通運輸的可持續發展。我們並參與全球氣候行動大會，就促進不同領域的能源轉型及發掘新的可持續發展機遇，與其他企業交流最佳實務經驗。

回顧期內，集團並加強就環境、社會及管治之匯報以及風險評估框架。

## 展望

集團在英國及澳洲兩個主要市場的營運公司受到規管重設影響，我們在未來數月將專注為相關業務訂立適當的優化策略，以推動持續穩步發展。

我們將繼續在世界各地尋求符合集團既定準則的適當投資機遇，並將秉持長遠策略，於業務性質穩定及規管完善的多元能源市場，物色優質項目。

集團繼續全力支持各營運地區政府實現淨零碳目標。我們積極與政策制定者保持聯繫，分享公司的專長和知識，以協助制定符合可持續發展目標的策略及方案。從加強電力網絡以配合可再生能源的雙向流動，至支持交通電氣化以及氫能供暖等不同範疇，集團將持續運用經驗及資源，以促進邁向可持續及碳中和的未來。

最後，本人謹此感謝董事局同寅及集團全體員工的堅定承擔，以及股東及其他持份者一直的支持。集團取得的成就，全賴各位的專注投入和寶貴貢獻。

**主席**  
**霍建寧**

香港，2023 年 8 月 2 日

## 財務回顧

### 資本開支、流動性及財政資源

集團資本開支及投資主要由營運業務產生之現金、股息及其他投資收益來撥付。於 2023 年 6 月 30 日，無抵押銀行貸款總額為港幣 32 億 6,900 萬元（2022 年 12 月 31 日：港幣 32 億 3,600 萬元）。此外，集團於 2023 年 6 月 30 日的銀行存款及現金為港幣 39 億 700 萬元（2022 年 12 月 31 日：港幣 58 億 9,400 萬元）及無銀行已承諾但未動用之信貸額（2022 年 12 月 31 日：無）。

### 庫務政策、融資活動及債務結構

集團按其經董事局通過的庫務政策管理財務風險。庫務政策旨在管理集團的貨幣、利率及交易對手風險。來自股息及其他投資收益的剩餘資金通常存放為澳元、加元、港元、英鎊及美元短期定期存款。集團的目標，是確保有充裕的財務資源作再融資和業務發展之用，同時又維持一個審慎的資本架構。

集團整體財政狀況於期內保持強勁。標準普爾於 2020 年 12 月 28 日重申本公司的長期發行人信貸評級為 A 級和前景「穩定」，自 2018 年 9 月以來維持不變。

於 2023 年 6 月 30 日，集團之淨現金水平為港幣 6 億 3,800 萬元（2022 年 12 月 31 日：淨現金水平為港幣 26 億 5,800 萬元）。

集團於 2023 年 6 月 30 日向外貸款結構（已計算利率掉期合約之影響）載列如下：

- (一) 100% 以澳元為單位；
- (二) 100% 為銀行貸款；
- (三) 100% 貸款須於 1 年後但 5 年內償還；及
- (四) 100% 為固定利率類別。

集團的政策是至少將重要部分的債務維持為固定利率類別，並以固定利率借貸或採用利率衍生工具來管理利率風險。

集團按其庫務政策積極管理貨幣及利率風險。財務衍生工具主要用作管理利率及外匯風險，而非作投機性用途。為控制信貸風險，集團只與信貸評級良好的機構進行財務交易。

集團的外匯風險主要來自香港以外投資。外匯風險亦來自供應商結算，有關數額不大，主要透過於現貨市場購入或利用集團外匯收入作管理。為減輕香港以外投資的貨幣風險，集團在適當情況下會以當地貨幣計值的貸款進行融資或訂立遠期外匯合約或交叉貨幣掉期合約。該等貸款於 2023 年 6 月 30 日的公平價值為港幣 32 億 6,900 萬元（2022 年 12 月 31 日：港幣 32 億 3,600 萬元）。該等遠期外匯合約及交叉貨幣掉期合約於 2023 年 6 月 30 日的公平價值資產為港幣 16 億 9,400 萬元（2022 年 12 月 31 日：資產為港幣 26 億 800 萬元）。外幣匯率波動會影響香港以外投資資產淨值之折算價值，由此產生的匯兌差額會計入集團的儲備。來自集團香港以外投資之非港元收益，除非另有決定，否則均在收取時轉換成美元。

於 2023 年 6 月 30 日，未履行的財務衍生工具合約名義總額為港幣 327 億元（2022 年 12 月 31 日：港幣 332 億 6,200 萬元）。

### **或有債務**

於 2023 年 6 月 30 日，集團所作出之擔保及賠償保證總額為港幣 2 億 300 萬元（2022 年 12 月 31 日：港幣 2 億 5,300 萬元）。

### **僱員**

集團繼續採用按員工表現釐定薪酬的政策，並經常留意薪酬水平以確保其競爭力。截至 2023 年 6 月 30 日止之 6 個月，除董事酬金外，集團的員工薪酬總支出達港幣 1,300 萬元（2022 年：港幣 1,300 萬元）。於 2023 年 6 月 30 日，集團僱員人數為 14 人（2022 年 12 月 31 日：14 人）。集團並無認股權計劃。

電能實業有限公司  
 未經審核綜合損益表  
 截至2023年6月30日止之6個月  
 (以港幣顯示)

	附註	2023 百萬元	2022 百萬元
收入	5	662	598
其他收益淨額		165	38
其他營運成本		(77)	(65)
<b>經營溢利</b>		<b>750</b>	<b>571</b>
財務成本		(76)	(57)
所佔合營公司溢利減虧損		1,777	1,742
所佔聯營公司溢利減虧損		610	713
<b>除稅前溢利</b>	6	<b>3,061</b>	<b>2,969</b>
所得稅	7	(102)	(98)
<b>本公司股東應佔期內溢利</b>		<b>2,959</b>	<b>2,871</b>
<b>每股溢利</b>			
基本及攤薄	8	1.39 元	1.35 元

電能實業有限公司  
 未經審核綜合全面收益表  
 截至2023年6月30日止之6個月  
 (以港幣顯示)

	2023 百萬元	2022 百萬元
本公司股東應佔期內溢利	<u>2,959</u>	<u>2,871</u>
期內其他全面收益		
不會於其後重新列入損益之項目		
所佔合營公司及聯營公司其他全面收益	87	448
不會於其後重新列入損益之項目的相關稅項	<u>(21)</u>	<u>(119)</u>
	<u>66</u>	<u>329</u>
將來或會重新列入損益之項目		
換算香港以外地區業務（包括合營公司及 聯營公司）的匯兌差額	2,551	(3,335)
淨投資對沖	(273)	1,738
對沖成本	(12)	(11)
現金流量對沖：對沖儲備的淨變動	5	212
所佔合營公司及聯營公司其他全面收益	655	3,460
將來或會重新列入損益之項目的相關稅項	<u>(168)</u>	<u>(917)</u>
	<u>2,758</u>	<u>1,147</u>
	<u>2,824</u>	<u>1,476</u>
本公司股東應佔期內全面收益總額	<u>5,783</u>	<u>4,347</u>



電能實業有限公司  
未經審核綜合財務狀況表  
於2023年6月30日  
(以港幣顯示)

		(未經審核) 2023年 6月30日 百萬元	(經審核) 2022年 12月31日 百萬元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備及租賃土地		21	18
合營公司權益	9	61,212	57,331
聯營公司權益	10	27,273	27,305
其他非流動財務資產		1,100	1,100
財務衍生工具		1,884	1,887
僱員退休福利資產		6	6
		<u>91,496</u>	<u>87,647</u>
<b>流動資產</b>			
其他應收款項	11	75	986
銀行結存及現金		3,907	5,894
		<u>3,982</u>	<u>6,880</u>
<b>流動負債</b>			
其他應付款項	12	(3,320)	(3,934)
本期應付所得稅		(123)	(104)
		<u>(3,443)</u>	<u>(4,038)</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>539</u>	<u>2,842</u>
<b>總資產扣除流動負債</b>		<u>92,035</u>	<u>90,489</u>
<b>非流動負債</b>			
銀行貸款及其他計息借貸		(3,269)	(3,236)
租賃負債		(2)	(1)
財務衍生工具		(39)	(27)
遞延稅項負債		(337)	(275)
僱員退休福利負債		(95)	(93)
		<u>(3,742)</u>	<u>(3,632)</u>
<b>淨資產</b>		<u>88,293</u>	<u>86,857</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本		6,610	6,610
儲備		81,683	80,247
<b>本公司股東應佔總權益</b>		<u>88,293</u>	<u>86,857</u>

電能實業有限公司  
未經審核綜合股本權益變動表  
截至2023年6月30日止之6個月  
(以港幣顯示)

百萬元	屬本公司股東					總計
	股本	匯兌 儲備	對沖 儲備	收益 儲備	擬派/ 宣派股息	
於2022年1月1日的結餘	6,610	(4,413)	(2,573)	82,789	4,354	86,767
截至2022年6月30日止之 6個月內股本權益變動：						
期內溢利	-	-	-	2,871	-	2,871
其他全面收益	-	(1,608)	2,755	329	-	1,476
全面收益總額	-	(1,608)	2,755	3,200	-	4,347
已批准並支付的上年度末期股息	-	-	-	-	(4,354)	(4,354)
中期股息 (參閱附註13)	-	-	-	(1,665)	1,665	-
於2022年6月30日的結餘	6,610	(6,021)	182	84,324	1,665	86,760
於2023年1月1日的結餘	6,610	(7,320)	1,304	81,916	4,347	86,857
截至2023年6月30日止之 6個月內股本權益變動：						
期內溢利	-	-	-	2,959	-	2,959
其他全面收益	-	2,266	502	56	-	2,824
全面收益總額	-	2,266	502	3,015	-	5,783
已批准並支付的上年度末期股息	-	-	-	-	(4,347)	(4,347)
中期股息 (參閱附註13)	-	-	-	(1,662)	1,662	-
於2023年6月30日的結餘	6,610	(5,054)	1,806	83,269	1,662	88,293

電能實業有限公司  
未經審核中期財務報表附註  
(以港幣顯示)

**1. 審閱未經審核中期財務報表**

本未經審核綜合中期財務報表已由審計委員會審閱。

**2. 編製基準**

本未經審核綜合中期財務報表按照香港會計師公會所頒佈的《香港會計準則》第 34 號，*中期財務報表*，規定編製並符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》適用的披露規定。

除必須於 2023 年年度財務報表反映的會計政策變動外，編製本中期財務報表所採用的會計政策與編製 2022 年年度財務報表所採用者一致。會計政策變動詳載於附註 3。

按照《香港會計準則》第 34 號編製中期財務報表，需要管理層就會計政策的應用、資產與負債及收入與支出的中期匯報金額作出判斷、估計及假設。實際結果可能有別於該等估計。

本中期財務報表及若干附註並不包括按《香港財務報告準則》編製的完整財務報表的所有資料。

本中期財務報表載有截至 2022 年 12 月 31 日止年度之財務資料作為比較資料，該資料並不構成本公司在該財政年度的法定年度綜合財務報表，惟這些財務資料均取自有關財務報表。下列為根據香港《公司條例》（第 622 章）第 436 條須披露該等有關法定財務報表的進一步資料：

本公司已根據香港《公司條例》第 662(3) 條及附表 6 第 3 部的規定，向公司註冊處處長呈交截至 2022 年 12 月 31 日止財政年度之財務報表。

本公司核數師已就截至 2022 年 12 月 31 日止年度之財務報表作出審計並發出無保留意見之審計報告；審計報告中並無提述該核數師在不就該報告作保留的情況下以強調的方式促請有關人士注意的任何事宜；亦未載有根據香港《公司條例》第 406(2) 或 407(2) 或 (3) 條作出的陳述。

### 3. 會計政策變動

香港會計師公會已頒佈多項《香港財務報告準則》之新準則及修訂，並在集團今個會計期間首次生效。

這些發展均未對集團於本期間或過往期間的業績及財務狀況在本財務報告中的編製或呈現方式產生重大影響。集團並無採用任何於今個會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

### 4. 業務分部資料

集團於期內的主要業務分析如下：

百萬元	2023						總計
	投資於 港燈電力 投資	投資			所有 其他活動		
	英國	澳洲	其他	小計			
<b>截至 6 月 30 日止之 6 個月</b>							
<b>收入</b>							
收入	-	299	316	47	662	-	662
其他收益淨額	-	-	-	3	3	35	38
可呈報業務分部收入	-	299	316	50	665	35	700
<b>業績</b>							
業務分部業績	-	299	316	45	660	(36)	624
折舊及攤銷	-	-	-	-	-	(1)	(1)
銀行結存利息收入	-	-	-	-	-	127	127
經營溢利	-	299	316	45	660	90	750
財務成本	-	14	(101)	11	(76)	-	(76)
所佔合營公司及聯營公司 溢利減虧損	328	1,085	352	620	2,057	2	2,387
除稅前溢利	328	1,398	567	676	2,641	92	3,061
所得稅	-	-	(9)	(93)	(102)	-	(102)
可呈報業務分部溢利	328	1,398	558	583	2,539	92	2,959

百萬元	2022						總計
	投資於 港燈電力 投資	投資			所有 其他活動		
	英國	澳洲	其他	小計			
<b>截至 6 月 30 日止之 6 個月</b>							
<b>收入</b>							
收入	-	281	266	51	598	-	598
其他收益淨額	-	-	-	4	4	15	19
<b>可呈報業務分部收入</b>	<b>-</b>	<b>281</b>	<b>266</b>	<b>55</b>	<b>602</b>	<b>15</b>	<b>617</b>
<b>業績</b>							
業務分部業績	-	281	266	50	597	(44)	553
折舊及攤銷	-	-	-	-	-	(1)	(1)
銀行結存利息收入	-	-	-	-	-	19	19
經營溢利	-	281	266	50	597	(26)	571
財務成本	-	37	(107)	13	(57)	-	(57)
所佔合營公司及聯營公司 溢利減虧損	298	1,115	523	411	2,049	108	2,455
除稅前溢利	298	1,433	682	474	2,589	82	2,969
所得稅	-	-	(11)	(87)	(98)	-	(98)
<b>可呈報業務分部溢利</b>	<b>298</b>	<b>1,433</b>	<b>671</b>	<b>387</b>	<b>2,491</b>	<b>82</b>	<b>2,871</b>

## 5. 收入

集團收入包括貸款予合營公司和聯營公司的利息收入及來自其他財務資產的股息。

	截至 6 月 30 日止之 6 個月	
	2023 百萬元	2022 百萬元
利息收入	<u>662</u>	<u>598</u>
所佔合營公司收入	<u>9,502</u>	<u>9,097</u>

## 6. 除稅前溢利

	截至 6 月 30 日止之 6 個月	
	2023	2022
	百萬元	百萬元
除稅前溢利已列支：		
財務成本 – 貸款利息及其他財務成本	76	57
折舊	<u>1</u>	<u>1</u>

## 7. 所得稅

	截至 6 月 30 日止之 6 個月	
	2023	2022
	百萬元	百萬元
本期稅項	52	24
遞延稅項	<u>50</u>	<u>74</u>
	<u>102</u>	<u>98</u>

稅項準備乃按照估計應課稅溢利以適用的稅率扣除可用的稅項虧損後計算。集團在各國業務的遞延稅項準備，按負債法將暫時差異以該國適用的稅率計算。

## 8. 每股溢利

每股溢利按截至 2023 年 6 月 30 日止之 6 個月本公司股東應佔溢利 29 億 5,900 萬元（2022 年：28 億 7,100 萬元）及期內已發行的 2,131,105,154 股普通股（2022 年：2,134,261,654 股普通股）計算。

在截至 2023 年及 2022 年 6 月 30 日止之 6 個月內並無潛在攤薄盈利的普通股。

## 9. 合營公司權益

	2023年 6月30日 百萬元	2022年 12月31日 百萬元
所佔非上市合營公司資產淨值	49,206	45,759
應收非上市合營公司貸款	11,490	11,221
應收非上市合營公司款項	516	351
	<u>61,212</u>	<u>57,331</u>
所佔非上市合營公司總資產	<u>140,667</u>	<u>132,482</u>

## 10. 聯營公司權益

	2023年 6月30日 百萬元	2022年 12月31日 百萬元
所佔資產淨值		
- 上市聯營公司	16,529	16,690
- 非上市聯營公司	7,386	7,274
	<u>23,915</u>	<u>23,964</u>
應收非上市聯營公司貸款	3,283	3,252
應收聯營公司款項	75	89
	<u>27,273</u>	<u>27,305</u>

## 11. 其他應收款項

	2023年 6月30日 百萬元	2022年 12月31日 百萬元
應收利息及其他應收款項	40	132
財務衍生工具	33	852
按金及預付款項	2	2
	<u>75</u>	<u>986</u>

應收款項以信貸形式進行，款項一般於發票開立後 1 個月內到期。

## 12. 其他應付款項

	2023年 6月30日 百萬元	2022年 12月31日 百萬元
按攤銷成本計量的應付款項	3,225	3,915
租賃負債	3	2
財務衍生工具	92	17
	<u>3,320</u>	<u>3,934</u>

所有其他應付款項預期可於 1 年內付清。

## 13. 中期股息

董事局宣佈派發中期股息如下：

	截至 6 月 30 日止之 6 個月 2023 百萬元	2022 百萬元
中期股息每股普通股 7 角 8 分 (2022 年：每股普通股 7 角 8 分)	<u>1,662</u>	<u>1,665</u>



## 其他資料

### 中期股息

董事局宣佈2023年度中期股息為每股港幣7角8分。股息將於2023年9月12日（星期二）派發予於2023年9月1日（星期五）（即確定收取中期股息權利之記錄日期）營業時間結束時已登記在本公司股東名冊內之股東。凡擬獲派發中期股息者，務須於2023年9月1日（星期五）下午4時30分前，將過戶文件連同有關股票送達本公司之股權登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716室。

### 購回、出售或贖回本公司之股份

截至2023年6月30日止6個月內，本公司及其附屬公司並無購回、出售或贖回本公司任何上市證券。

### 企業管治

本公司一直致力維持高水平的企業管治，深明完善有效的企業管治常規對本公司平穩、有效及具透明度的營運最為重要，且能吸引投資者、保障股東和其他持份者的權益，以及增加股東所持股份的價值。集團之企業管治常規旨在達致該等目標並透過程序、政策及指引的架構予以維持。

本公司在截至2023年6月30日止6個月內均有遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載的企業管治守則內適用守則的規定。

審計委員會、提名委員會及薪酬委員會均由一位獨立非執行董事擔任主席，在委員會各自的職責範圍內提供獨立監督支援董事局。可持續發展委員會監督集團可持續發展措施之發展與實施之管理，並向董事局提出意見。

集團致力達致並維持開放性、廉潔度及問責性。為貫徹履行此方針及符合企業管治守則，審計委員會已檢討處理舉報財務匯報、內部監控或其他事宜之可能屬不當行為之程序。此外，本公司已制定內幕消息及證券交易政策，供集團全體僱員予以遵守。

## 董事進行證券交易的標準守則

董事局已採納載於上市規則附錄十的董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為規範董事進行證券交易的操守準則。所有董事經明確查詢後已確認，他們在截至2023年6月30日止6個月內均有遵守標準守則。

## 董事局組成

於本公告日期，本公司董事為：

- |         |  |
|---------|--|
| 執行董事    | ： 霍建寧先生（主席）、蔡肇中先生（行政總裁）、陳來順先生、鄭祖瀛先生、甄達安先生及麥堅先生 |
| 非執行董事   | ： 梁匡舜先生及李澤鉅先生                                  |
| 獨立非執行董事 | ： 柏聖文先生、葉毓強先生、高寶華女士、關志堅先生及胡定旭先生                |